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Forsiden
I forbindelse med Øresundsbrons 25 års jubilæum den 
1. juli blev en gave bestående af to kikkerter i Amager 
Strandpark på den danske side, og som her på Ler-
nacken på den svenske side indviet af den danske og 
den svenske konge i højt humør. Foto: Peer Kurland.
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Mere godstransport på skinner?
Ved indgangen til juli overtog Danmark formandsposten i EU, 
og dermed også at skulle arbejde for at udvikle og fremme 
jernbanen som en del af den grønne omstilling i Europa. EU 
har længe anbefalet medlemslandene at transportere mere 
gods på jernbane i EU. Lever Danmark op til dette? Eller ac-
cepteres stiltiende, at en del af transittrafikken på vej indirekte 
er skattefinansieret, hvorved der er ulige vilkår for godstrafik 
på bl.a. jernbane.
 Så sent som i maj har Transportministeriet udgivet en rap-
port om al togdrift i Danmark. Den udmærker sig ved, at der 
stort set ikke nævnes noget om udvikling og rentabilitet af 
godsområdet, fokus er alene rettet på persontrafikken på 
jernbane.
 Danmark er et transitland for en af EUs store fragtkorridorer 
(Skandinavien til Sicilien), og heldigvis køres en del på jernbane 
via Storebælt og Øresund Men omkring 400 lastvognstog 
lander f.eks. dagligt i Hirtshals og fortsætter på den østjyske 
motorvej til syd for grænsen, og et tilsvarende antal via Sjæl-
land fra Helsingør til Rødby. De mange lastvognstog betyder 
væsentlig mere trængsel på motorvejene, og for den Østjyske 
motorvej intensiveres trafikken, jo nærmere man kommer 
Tyskland. Det har medført store investeringer til udvidelse af 
den østjyske motorvej syd for Århus. 
 Vedligeholdelsesmæssigt slides asfalten hurtigere, jo flere 
og tungere lastvognene er. Samtidig er vægtgrænserne på de 
enkelte lastvognstog endda blevet hævet til ca. 54 ton, ifølge 
Transportministeriet for at gøre transporterne mere konkur-
rencedygtig. Prisen for at vedligeholde hovedvejene er derfor 
stærkt stigende, ligesom CO2-belastningen er tilsvarende 
stigende fra lastbilerne. Hertil kommer øget miljøbelastning 
grundet hyppigere asfaltering og udbygning af vejnettet. 
 Betaler lastvognstog de samlede omkostninger for deres 
forbrug af veje m.m.? Næppe! Og man kan med rette spørge, 
om netop indførte kilometerafgifter er tilstrækkelige til at 
dække omkostningerne?
 Var det ikke på tide, at man fik udarbejdet en bred totalom-
kostningsanalyse for transittrafikken, hvor alle omkostninger 
blev medtaget, både de direkte, de indirekte og de afledede 
(f.eks. tidsspild for øvrig trafik) for både lastbilstrafik og for 
gods på jernbane. Så vil der skabes et tydeligt billede af, hvad 
der bedst kan betale sig, om det vil være transport på vej eller 
på jernbane. Det vil også synliggøre, hvor vidt den danske 
stat forsætligt eller uforsætligt supporterer transittrafik, og 
dermed synliggøre, om danske skatteydere reelt betaler en 
del af om-kostningerne ved transittrafikken uden at få andet 
tilbage end bilkøer og ekstraregninger (skat) til vedligeholdelse 
af de vejnet, der bruges.
 Samfundsøkonomisk virker det til, at de modeller, der 
anvendes til vurdering af transitomkostninger på vej, ikke er 
tidssvarende, eller ikke medtager de totale samfundsomkost-
ninger ved den tunge lastvognstrafik. 
 Herudover kan undre, at konklusionerne fra den aktuelle 
rapport fra Rambøll (dateret december 2024 om jernbanein-
frastruktur vedr. godstransport på skinner) ikke er videregivet 
til Folketinget i trafikministeriets endelige rapport om togtrafik. 
Rambøll angiver her klart, at mere godstrafik på skinner vil 
være en god forretning for Danmark og for vognmændene!
 Så lad os få regnemaskinen sat i gang, og gennemført en 
ordentlig og reel analyse af transitgodstransport på såvel vej 
som skinner.

Claus Dahl

Lederen
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Så kom Danmark også med på bølgen af moderne batteritog til de lokale jernbaner. Den 14. juli kunne Midtjyske Jernbaner fløjte afgang for det første ordinære batteridrevne 
passagertog fra Vemb til Thyborøn.

Lykkedes det ikke at blive lokomotivfører på de store – og efterhånden elektriske 
baner – så er muligheden til stede hos TrainGamia på Amager, hvor man kan få lov 
til at køre med elektrisk tog i skala 1:87.
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